A in Judæa cunctibus evanuerat. Admodum sane læti, atque incredibili voluptate repleti, rursum ductum illius sequuntor. Postquam autem stella supra domunculam constitit, et quasi loco firmius affixa, immota permansit, ubi scilicet et mater ipsa et divinissimus ejus filius erant : 77 ibi latere quod quærebant, recte existimantes, longius progredi supersedent. Ut autem in domum sunt ingressi, matrem et puerum conspexerunt, in obscura, humili et paupere casa viventes, et in rebus omnibus ad summam parcimoniam et frugalitatem nihil reliqui facientes. At puer ipse, præter ætatem quasi exsultans, et intelligens exceptionem officij, quod per dextrarum porrectionem fiebat, adorationemque Magorum, et munera item eorum agnoscendo admittebat, quæ munera Deum ipsum et regem esse declarabant (1) : hunc siquidem aurum, illum autem thus indicabat : myrrha porro

B mortem, mea causa susceptam adumbrabat. Sed enim cum eum, pro eo atque æquum fuerat. adoratione prosecuti essent, dextreque admodum et auspiciato salutassent, et ut Filium Dei et rerum omnium regem honorassent, in ipso diversorio sibi pernoctandum esse statuerunt, tanquam familiarum cum eo consuetudinem studiose ambientes, et eximium quiddam ipsis (sicuti decebat) conciliare studentes. Sed enim ea ipsa nocte angelus, qui dux viæ eorum fuerat, illos oraculo admonuit, ut Herodis invidi congressum fugerent. Ita factum, ut per aliam viam in suam reverterentur regionem, videlicet, ut quam celerrime in Persarum regionem doctores et nuntii tantæ rei venirent, et præterea, ut tyranni inhiberetur furor, simulque ut ipse conatum se esse, quæ perfici non possent, inteligeret.

C

CAPUT XIV.

De fuga Servatoris in Ægyptum, et cæde infantum, quam Herodes in Bethleem fecit; de Præcuratore Joanne, et de doctrina Servatoris in templo, cum duodecim esset annorum.

78 In ipsa quoque Magorum abitione, Joseph in somnis oraculo divino admonitus est, ut citra moram et cunctationem, matre et puero receptis, quo tyranni cædem evitaret, celeriter in Ægyptum profugeret, ibique tam diu moraretur, donec qui pueri animæ insidiaretur, ipse animam exhalaret. Et Joseph quidem id facit, triennique (2) apud Ægyptios exsilium tolerat. Nec multo post Herodes turpiter vitam fuit : et Joseph rursum divino responso commonitus, una cum matre et supra naturæ captum genito filio, in suam revertitur patriam (3). Enimvero Herodes, cum voto suo excidisset, cæptumque ei consilium minus successisset, cum vindictæ in Magos cupiditate, a quibus sibi illud esse putabat, incensus, tum periculo regni amittendi concitatus contra infantes, qui nihil ei injuriæ intulissent, indignationem iramque omnem evomit, et adversus naturam omnem insurgit. Bethlehemiticis (4) enim pueros universos, qui bimuli tenerioresve essent, edicto interfi-

(1) Regem Deumque annuntiant
Thesaurus et fragrans odor
Thuris Sabæi, at myrrheus
Pulvis sepulcrum prædocet.

(PRUDENTIUS.)

(2) Bienii, Epiphan.

(3) Ætatis Christi anno sexto fere completo.

(4) « Augustus Cæsar, cum audisset, inter pueros, quos in Syria Herodes rex Judæorum intra bimatum jussit interfici, filium quoque ejus occisum, ait : Melius est Herodis esse porcum, quam filium. » (Macrob. lib. II, Saturn. cap. 4.)

ciendos sancit : in communi et universali innocentium cæle, simul occisurum se esse eum, cui per æmulationem insidias struebat, existimans : et (1) lugere ejulareque omnes alios (proh hominem ab omni misericordiæ humanitatisque sensu alienum!) volens, ut ipse modo metu omni levaretur. Observaverat is certo stellæ exortum, quod eam biennio ante a se in Perside visam Magi dixissent, atque inde conjectura accepta, extra sensum affectionemque omnem positus, infantes contrucidavit : quod profecto quispiam ne adversus inanima quidem commiserit. Quippe tenellas plantas conspiciens, per commiserationem ab eis excidendis se abstineret, neque carpere (ut ita dixerim) pergeret, quæ comprehendi non possent. Porro eam infantium cædem Jeremias etiam multis antea temporibus vidit et prædixit, Rachelem inducens deplorantem liberos suos, minimeque consolationem ullam, propter immanitatem facinoris tragici, admittentem. Deus autem, cum inhibere facile posset, ineffabili tamen ratione et consilio, per bonitatem suam, id permisit. Et Servator quidem, ita ut dictum est, in Ægypto exsulabat. Filius autem Zachariæ Joannes, in cujus nativitate patris vox soluta est, cum prius ab illo Joannis nomen in tabula fuisset exaratum, alterum cum dimidio annum agebat : 79 et una cum matre Elisabetha in spelunca quadam ad regionem montanam salvus conservabatur, fortasse Herodis sanguinariam effugiens manum. Atque inde in solis locis libenter versari solitus, angeloque duce usus, in remotiores silvarum recessus secessit. Ibi tenerioribus arborum (2) frondiumque summitatibus pro cibo, cameli pilis pro tegumento, pelliceaque insuper zona utebatur : quoad usque inde progressus, Israeli se exhibuit clara efficacieque voce pœnitentiam prædicans, et per baptismum homines quasi manu ducens ad Christum. Jesu autem crescebat sapientia et gratia, atque ita quidem, ut paulatim magis magisque virtutes eæ elucescerent, non tamen incrementum aliquod caperent. Cum autem duodecimam jam ageret annum, ascendit simul cum matre et Josepho Hierosolyma, festum ibi Paschæ celebraturus. Quod ubi peractum est, illi quidem reverti, Jesus autem latenter in templo maneret : et quod præcessisse eum in comitatu putarent, domum ipsi ire. Sic eis ille totum triduum invisus fuit. Postea autem se eis, admodum fatigatis et dolentibus, exhibuit in templo sedens, et cum doctoribus legis disputans. Quibus ille, cum propter quæstiones, quas novas inveniebat, tum quod obscura et abdita loca Scripturæ declararet, admirationi fuit. Ad eum porro cum mater, ex affectu eo quo unice eum prosequabatur, diceret : Cur hoc sic, filii, fecisti, ut tantum parentibus